Tọa lạc trên vùng đất thiêng, chùa Vĩnh Nghiêm nhìn ra ngã ba
Phượng Nhỡn (Nhãn), nơi hội tụ của sông Thương và sông Lục Nam,
bên kia sông là vương phủ của Trần Hưng Đạo - đền Kiếp Bạc. Căn
cứ vào các nguồn tài liệu còn lưu giữ ở chùa Vĩnh Nghiêm thì chùa có
từ thời Lý, đến thời Lê năm Mậu Dần, niên hiệu Diên Ninh thứ 5
(1458), chùa Vĩnh Nghiêm được phục dựng trên cơ sở bình đồ kiến
trúc tổng thể thời Trần. Một kiểu chùa Việt - tiền Phật hậu Thánh.
Trải qua nhiều lần tu bổ, đến nay, chùa Vĩnh Nghiêm vẫn là nơi tàng
lưu một kho tàng di sản văn hóa quý giá của cộng đồng các dân tộc
Việt Nam bao gồm: hệ thống tượng thờ